
SEXTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 6

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422735

P O R T A R I A  Nº.  186/2012 - GEAPE/HEMOPA, 31 DE 
JULHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Casamento, o(a) servidor(a), 
Tatiane de Sousa Lima, Técnica de Enfermagem , matrícula nº 
57228320-1, lotado(a) no Hemonúcleo de Abaetetuba , desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 14 de julho de 2012 a 21 de julho de 2012. 
Certidão nº 066860 01 55 2012 2 00012 220 0003828 88, livro 
B-12, fol. 220 nº3828/2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 31 de julho de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422736

P O R T A R I A  Nº.  187/2012 - GEAPE/HEMOPA, 02 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, (a) o servidor (a), 
Edigleuma Dulce Costa da Mota, Cargo: Técnico de Patologia 
Clínica, matrícula nº 5150078/2, lotado (a) na Gerência de 
Imunologia Eritrocitária, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 09 de julho de 
2012 a 23 de julho de 2012. Laudo nº 129362A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 02 de agosto de 2012.

Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422738

P O R T A R I A  Nº.  187/2012 - GEAPE/HEMOPA, 02 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, (a) o servidor (a), 
Edigleuma Dulce Costa da Mota, Cargo: Técnico de Patologia 
Clínica, matrícula nº 5150078/2, lotado (a) na Gerência de 
Imunologia Eritrocitária, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 09 de julho de 
2012 a 23 de julho de 2012. Laudo nº 129362A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 02 de agosto de 2012.

Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422741

P O R T A R I A  Nº.  192/2012 - GEAPE/HEMOPA, 09 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Alex 
Amaral das Chagas, Cargo: Agente Administrativo, matrícula 
nº 5891874/1, lotado (a) na Coordenação de Logìstica, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 27 de junho de 2012 a 05 de agosto de 
2012, NIT nº 12909436421.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 09 de agosto de 2012.
Luciana Maradei

Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422742

P O R T A R I A  Nº.  193/2012 - GEAPE/HEMOPA, 13 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Afonso 
de Jesus Negrão, Cargo: Técnico de Patologia Clínica, matrícula 
nº 57203525/1, lotado (a) no Hemonúcleo de Abaetetuba, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 02 de agosto de 2012 a 14 de agosto de 
2012, Laudo nº 160/2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de agosto de 2012.

Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422743

P O R T A R I A  Nº.  194/2012 - GEAPE/HEMOPA, 13 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Risonaldo José Cardoso Vieira, Cargo: Guarda de Segurança, 
matrícula nº 7000626/1, lotado (a) na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 02 
de julho de 2012 a 16 de julho de 2012, Laudo nº 611/2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de agosto de 2012.

Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422745

P O R T A R I A Nº. 195/2012-GEAPE/HEMOPA, 13 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, ao servidor(a) Michelle Ferreira 
Gomes Mendonça, Cargo: Técnico de Patologia Clínica, matrícula 
nº. 5901143/1, lotado(a) no(a) Diretoria Técnica, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de 
acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro 
de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 
2009,  a contar de 09 de julho de 2012 a 04 de janeiro de 2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de agosto de 2012.

Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 422938

Contrato: 40-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação para o fornecimento de material de 
consumo: Dimethil Sulfóxido DMSO/ Dextrano - Solução de 
Criopreservação.
Valor Total: 23,925.00
Data Assinatura: 13/08/2012
Vigência: 13/08/2012 a 13/08/2013
Pregão Eletrônico: 34/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302120562540000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: PHYTON FÓRMULAS MAGISTRAIS E OFICINAIS LTDA
Endereço: Av Brasil, 460
CEP. 90230-060 - Porto Alegre/RSTelefone: 5133744010
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423076

Errata da Publicação: 370415
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/04/2012
Valor: 15,658.50
Vigência: 05/04/2012 a 05/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 
(doze) meses e reajuste do valor pelo IPC-FIPE.
Contrato: 49-10
Exercício: 2012-Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339036              0269001022          Estadual
Contratado: MIGUEL DE JESUS SALGADO
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 380
CEP. 66055-170 - Belém/PA
Complemento: apto. 1101
Telefone: 9192060694
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422778

PORTARIA N.º 1202/2012 – SEAS, de 14 de agosto de 
2012
Publicada no DOE Nº. 32.221 de 16/08/2012
Em nome do Servidor: PAULO CESAR DE MELO (DIARIA)
Onde se lê: No período de 15/12/12 a 29/12/12
Leia-se: No período de 15/08/12 a 29/08/12
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422820

PORTARIA N.º 965/2012 – SEAS, de 06 de julho de 2012
Publicada no DOE Nº. 32.202 de 16/08/2012
Em nome do Servidor: MARIA DO DESTERRO RIBEIRO DIAS 
(DIARIA)
Onde se lê: autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) e 
No período de 15/08/12 a 17/08/12
Leia-se: autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) e No 
período de 14/08/12 a 19/08/12
Obs.: Conforme solicitado através do memo. n.º 275/12-
GAB.SEC./SEAS de 14/08/12.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422834

PORTARIA N.º 1184/2012 – SEAS, de 10 de agosto de 
2012
Publicada no DOE Nº. 32.219 de 13/08/2012
Em nome do Servidor: INARA BARBOSA SOARES (DIARIA)
Onde se lê: autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) e 
No período de 15/08/12 a 17/06/12
Leia-se: autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) e No 
período de 14/08/12 a 19/08/12
Obs.: Conforme solicitado através do memo. n.º 276/12-
GAB.SEC./SEAS de 14/08/12.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

CONCESSÃO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422934

A Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA) 
de Belém a Licença de Instalação nº 034/12 emitida em 
05/06/2012 com validade até 05/06/2013, para construção do 
Restaurante Popular situado à Av. Almirante Barroso, nº 5278, 
bairro Marambaia, Belém/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423008

PORTARIA: 964/12
Objetivo: Participar da solenidade/ Ato público referente ao caso 
12.277 – Fazenda Ubá e visita aos municípios de São João do 
Araguaia e São Domingos do Araguaia no programa aquisição 
de alimentos - PAA
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5706920/MARIA ALVES DOS SANTOS (SECRETARIA DA SEAS) / 
4.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 19/08/2012<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423042

PORTARIA: 1207/12-SEAS
Objetivo: Prestar assessoramento técnico integrado à gestão do 
CadÚnico e Programa Bolsa Família
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194545/ANDREIA FONSECA CARDOSO (SOCIOLOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423352

PORTARIA: 1217/12-SEAS
Objetivo: Participar dos trabalhos de mobilização e de realização 
do fórum para Promoção Social da Igualdade Racial nas 
Comunidades Quilombolas do Baixo Tocantins
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIAO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3208885/NOÊMIA PIRES DE SALES (ASSISTENTE SOCIAL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 26/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423399

PORTARIA N.º 1130/2012 – SEAS, DE 02 DE AGOSTO DE 
2012

Publicada no DOE Nº. 32.214 de 06/08/2012
Em nome do Servidor: ANTONIA BENEDITA LEÃO LIRA  
(SUPRIMENTO)
Onde se lê: 339033: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Leia-se: 339030: MATERIAL DE CONSUMO
Obs.: Conforme solicitado através do memo. n.º 795/12-DISAN/
SEAS de 16/07/12.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social


